
Deliberazione della Giunta Provinciale

N°     475 Del   08.10.2012     pagina 1 di 5

Prot. n.     165424     /     12.04.01.01

OGGETTO:  Lavori di costruzione della variante in riva dx Arno alla S.R. 69 da Levane 
al confine di provincia, con nuovo ponte sull’Arno e raccordo al casello dell’Autosole. 
1° e 2° lotto da Levane (Montevarchi) alla loc. Acquaviva (San Giovanni Valdarno) di 
km. 9+715.  – Determinazioni in merito alla risoluzione del contratto

PRESIDENTE: Roberto Vasai

SEGRETARIO GENERALE:  Gabriele Chianucci

Dei componenti

1) VASAI Roberto 
2) RICCI Mirella
3) BORGHESI Carla
4) CUTINI Andrea
5) DUCCI Piero
6) MEZZETTI PANOZZI Rita
7) PERFERI Antonio
8) RUSCELLI Francesco

Sono assenti:  Borghesi e Ducci -

Relatore: Presidente

Servizio: Grandi Infrastrutture

Allegati: no

Riscontro di bilancio: no

Invio capigruppo: si Immediatamente eseguibile: si

Uffici interessati: AC – GI – FE Invio Corte dei Conti: no



Deliberazione della Giunta Provinciale

N°     475 Del   08.10.2012     pagina 2 di 5

LA GIUNTA PROVINCIALE

PREMESSO che:
 con contratto di appalto rep. 1104 del 04.12.2008 i lavori di costruzione della variante 

in  riva dx Arno alla  S.R.  69 da Levane al  confine  di  provincia,  con nuovo ponte 
sull’Arno e raccordo al casello dell’Autosole, 1° e 2° lotto da Levane (Montevarchi) 
alla  località  Acquaviva  (San  Giovanni  Valdarno)  di  km  9+715  sono  stati  affidati 
all'A.T.I. con capogruppo Impresa S.p.A. e mandante Marcegaglia Buildtech S.r.l. per 
un importo complessivo di € 31.080.100,60=, di cui € 30.080.100,60= per lavori e € 
1.000.000,00= per oneri della sicurezza, con imputazione ai capitoli 4362, 3583, 4777 
e 4388;

 i lavori sono stati consegnati all’A.T.I, Affidataria in data 15.01.2009;
 nel corso dell’esecuzione dell’appalto sono stati stipulati i seguenti atti integrativi del 

contratto:
•  rep. 1236 del 14.07.2009, per il riallineamento tra le attività di costruzione delle 

opere  di  competenza  provinciale,  finalizzate  al  completamento  del  nuovo 
svincolo di Valdarno, e le opere di competenza di Autostrade S.p.A.;

•  rep. 1460 del 27.09.2010, per la formalizzazione unilaterale da parte dell’Ente 
della variante approvata con deliberazione G.P. n. 172 del 22.03.2010, imposta 
all'A.T.I. Affidataria con ordine di servizio n. 5, consegnato dalla D.L. all'Impresa 
il 14.04.2010;

•  rep. 1635 del 16.06.2011, per la formalizzazione delle perizie di variante di cui 
alle seguenti deliberazioni:

-  Deliberazione G.P.  n. 43 del 07.02.2011,  esecutiva ai  sensi  di  legge: 
variante  migliorativa  proposta  dall'A.T.I.  in  relazione  ai  lavori  per  la 
realizzazione  del  ponte  sul  fiume  Arno,  ai  sensi  dell'art.  11  del  DM 
145/2000;
- Deliberazione G.P. n. 234 del 09.05.2011, esecutiva ai sensi di legge: 
variante  migliorativa  in  relazione  ai  lavori  inerenti  alla  frana  in  loc. 
Poggilupi, in parte proposta dall'A.T.I. ai sensi del medesimo art. 11 del 
DM  145/2000  ed  in  parte  dalla  Direzione  Lavori  ai  sensi  dell’art.  132 
comma 1 lettera b. del Dlgs 163/06;

 con atto  rep. 1710 del 16.11.2011 è stato stipulato, ai sensi dell’art. 240 del D.Lgs. 
163/2006, un accordo bonario - a chiusura delle riserve a tutto il 31.07.2011 - per un 
importo di € 3.075.000,00=;

 con rep. n. 1827 del 31.07.2012 è stato formalizzato unilateralmente l’ulteriore  atto 
integrativo  del  contratto  principale,  inerente  alla  Perizia  di  variante  tecnica  e 
suppletiva n. 5, approvata con Deliberazione G.P. n. 107 del 05.03.2012, esecutiva ai 
sensi di legge;

 a seguito delle perizie di variante e dell'accordo bonario sopra citati, l'importo netto 
contrattuale,  comprensivo  di  oneri  della  sicurezza,  si  è  ad oggi  determinato  in  € 
35.626.179,31=;

PRESO  ATTO,  tuttavia  -  come  dettagliato  nella  Proposta  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento prot. ris. 158 del 08.10.2012, depositata in atti riservati – che l’ATI Appaltatrice 



Deliberazione della Giunta Provinciale

N°     475 Del   08.10.2012     pagina 3 di 5

ha posto in essere una condotta, reiterata e tuttora permanente, che integra l'ipotesi di cui 
all'art. 136, commi da 4 a 6, del D.Lgs. 163/2006;

VISTA la Relazione del Responsabile del Procedimento in data 08.10.2012 prot. ris. 158, 
depositata in atti riservati, la quale illustra la situazione in cui versa l'appalto – pur avendo 
l'Amministrazione esperito ogni tentativo utile alla prosecuzione dei lavori da parte dell'ATI 
appaltatrice, come da documentazione in atti - giungendo alla conclusione della necessità di 
procedere alla risoluzione del contratto di appalto rep. n.  1104 del 04.12.2008 e successivi 
atti integrativi, ai sensi degli artt. 136 e ss. del D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO  di  condividere  pienamente  quanto  prospettato  dal  R.U.P.,  con  particolare 
riferimento alle motivazioni, poste a fondamento della decisione di addivenire alla risoluzione 
contrattuale;

RITENUTO, pertanto,  necessario  per  l’Amministrazione  –  stante  la  situazione  sopra 
delineata - procedere ai sensi dei menzionati artt. 136 e ss. del D.Lgs. 163/2006; 

VISTO il parere favorevole del responsabile dell'Ufficio proponente in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell'articolo 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Segretario Generale ai sensi del Decreto del Presidente della 
Provincia n. 171 del 21.05.1997;

con voti unanimi
DELIBERA

1)  DI  PRENDERE  ATTO  della  Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento  in  data 
08.10.2012 prot. ris. 158, depositata in atti riservati - la quale illustra la situazione in cui versa 
l'appalto,  giungendo  alla  conclusione  della  necessità  di  procedere  alla  risoluzione  del 
contratto di appalto rep. n.  1104 del 04.12.2008, ai sensi degli  artt.  136 e ss. del D.Lgs. 
163/2006;

2) DI CONDIVIDERE pienamente quanto prospettato dal R.U.P., con particolare riferimento 
alle  motivazioni,  poste  a  fondamento  della  decisione  di  addivenire  alla  risoluzione 
contrattuale.

3)  DI  DARE  ATTO che,  pertanto, nulla  osta  a  che  il  Responsabile  del  Procedimento 
provveda all'avvio  della  procedura  di  risoluzione del  contratto,  ai  sensi  della  menzionata 
normativa.

4) DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di relazionare al Presidente della 
Provincia, in merito agli sviluppi della relativa procedura.

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi è l'Ing. Sandra 
Grani Dirigente del Servizio Grandi Infrastrutture dell'Ente.



Deliberazione della Giunta Provinciale

N°     475 Del   08.10.2012     pagina 4 di 5

6) DI DARE ATTO che la presente delibera è comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

7) DI DICHIARARE a voti unanimi la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134  del D.Lgs. 267/2000.



Deliberazione della Giunta Provinciale

N°     475 Del   08.10.2012     pagina 5 di 5

Letto, approvato, sottoscritto e in originale firmato.

Il Segretario Generale Il Presidente
          (G. Chianucci)                 (R. Vasai)

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo
Il Segretario Generale

Arezzo, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo  pretorio in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.lgs 
18.08.2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Arezzo, lì

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del 
D.lgs 18.08.2000 n. 267 a seguito di pubblicazione all’albo pretorio.

Il Segretario Generale

Arezzo, lì

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio e che contro di essa 
non sono stati presentati reclami ed opposizioni.

Il Segretario Generale

Arezzo, lì


